Дело №1-155/2019 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 10 июля 2019 года 

Ленинский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Макарычевой Н.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Ленинского района г. Пензы Мустафина Т.Х., помощника прокурора Ленинского района г. Пензы Майорова И.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Головановой О.В., представившей удостоверение № 845 и ордер № 24 от 04 июля 2019 года,

при секретаре Тихоновой Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, Дата года рождения, уроженца Адрес , гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: Адрес , со средним профессиональным образованием, состоящего в браке, имеющего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего мастером в Данные изъяты ранее не судимого.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 в один из дней сентября 2018 года, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 150 метров от жилого дома №161 по ул. Кудряшова в с. Бессоновка Бессоновского района Пензенской области, по направлению движения в сторону улицы Лунная в с. Бессоновка Бессоновского района Пензенской области, с левой стороны от проезжей части, умышленно, путём сбора сорвал кусты дикорастущего растения «конопля», тем самым незаконно приобрёл без цели сбыта части наркосодержащего растения Рода Конопля (Cannabis), массой в пересчете на высушенное вещество не менее 166,89 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, которые стал незаконно хранить без цели сбыта в надворных постройках домовладения, расположенного по адресу: Адрес 

После чего, ФИО1, в один из дней октября 2018 года, находясь на территории своего домовладения по адресу: Адрес из части ранее приобретенных частей наркосодержащего растения Рода Конопля (Cannabis) путем высушивания и измельчания части получил наркотическое средство - марихуану, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»), общей массой в пересчете на высушенное вещество 103, 83 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, которое расфасовал и стал незаконно хранить без цели сбыта в надворных постройках домовладения, расположенного по адресу: Адрес .

09 апреля 2019 года в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 40 минут сотрудниками полиции в ходе производства обыска в надворных постройках, расположенных на территории домовладения по адресу: Адрес , у ФИО1 были изъяты из незаконного оборота незаконно приобретенные и хранимые им части наркосодержащего растения Рода Конопля (Cannabis), массой в пересчете на высушенное вещество 166,89 грамма в крупном размере, наркотическое средство - марихуана, массой в пересчете на высушенное вещество 103,83 грамма в крупном размере.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме и суду показал, что в один из дней сентября 2018 года, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 150 метров от жилого дома №161 по ул. Кудряшова в с. Бессоновка Бессоновского района Пензенской области, сорвал кусты дикорастущего растения «конопля», которые хранил в надворных постройках своего домовладения по адресу: Адрес . Спустя некоторое время из части кустов «конопли» путем их высушивания и измельчания получил марихуану, которую также продолжил хранить в надворных постройках своего домовладения по указанному адресу. 09 апреля 2019 года в ходе обыска сотрудниками полиции части наркосодержащего растения Рода Конопля (Cannabis) и марихуана были обнаружены и изъяты. Умысла на сбыт указанных наркотических средств у него не было.

Помимо признательных показаний подсудимого, суд находит виновность ФИО1 в совершении описанного выше преступления установленной совокупностью собранных по делу доказательств, исследованных и проверенных в судебном заседании:

показаниями ФИО1, данными в ходе проверки показаний на месте 14 мая 2019 года, согласно которым он указал на место приобретения им кустов наркосодержащего растения «конопля» (л.д. 57-62);

протоколом осмотра местности от 17 мая 2019 года с участием обвиняемого ФИО1 (л.д. 82-89), согласно которому в ходе осмотра территории домовладения по адресу: Адрес , ФИО1 указал места хранения частей наркосодержащего растения Рода Конопля (Cannabis) и марихуаны; 

показаниями свидетелей - сотрудников ОБНОН ГК УНК УМВД России по Пензенской области Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, данными суду, согласно которым в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств. 09 апреля 2019 года в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: Адрес , были обнаружены и изъяты: на чердаке бани куст растения, похожего на коноплю; в пристрое бани в верхнем ящике деревянного стола - 7 свертков из газеты, в каждом из которых находилась растительная масса зеленого цвета; в нижнем ящике того же стола - полимерный пакет белого цвета, в котором находились 42 свертка из бумаги, в каждом из которых была размещена растительная масса зеленого цвета и полимерная бутылка с этикеткой «PEPSI», внутри которой находились семена растений; в помещении предбанника на деревянной полке слева от входа - стеклянный стакан с веществом темного цвета; в строении из кирпича - куст растения, похожего на коноплю, стебли растений в количестве 10 штук, похожих на части растений – конопля; в металлическом вагончике - картонная коробка с растительной массой зеленого цвета и флакон с этикеткой «Ревит» в котором находились семена растений. Обнаруженные предметы были упакованы и опечатаны. ФИО1 пояснил, что обнаруженные и изъятые вещества являются частями растения – конопля;

показаниями свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №5, оглашенными судом с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (л.д.31-42), согласно которым 09 апреля 2019 года они присутствовали в качестве понятых при обыске в домовладении, расположенном по адресу: Адрес . В ходе обыска в надворных постройках, расположенных на территории данного домовладения, были обнаружены и изъяты: 49 свертков с растительной массой зеленого цвета; полимерная бутылка с этикеткой «PEPSI» с семенами растений внутри; стакан с веществом темного цвета внутри; 12 кустов растения; коробка с растительной массой зеленого цвета; полимерный тюбик с семенами растений;

протоколом обыска от 09 апреля 2019 года (л.д.21-24), согласно которому в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 40 минут в надворных постройках по адресу: Адрес в ходе обыска было обнаружено и изъято: 7 свертков из газетной бумаги с содержимым в виде вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета; 42 свертка из бумаги с содержимым в виде вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета; бутылка из полимерного материала с этикеткой с надписью «РЕРSI» с содержимым в виде плодов растений; стакан из бесцветного прозрачного стекла с содержимым в виде маслянистого вязкого вещества темно-серого цвета; флакон из полимерного материала белого цвета с этикеткой с надписью «РЕВИТ» с содержимым в виде плодов растений; 12 кустов растения; картонная коробка с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета;

протоколом осмотра предметов от 15 мая 2019 года (л.д.92-96), согласно которому осмотрены 7 свертков из газетной бумаги с содержимым в виде вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета; 42 свертка из бумаги с содержимым в виде вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета; бутылка из полимерного материала с этикеткой с надписью «РЕРSI» с содержимым в виде плодов растений; стакан из бесцветного прозрачного стекла с содержимым в виде маслянистого вязкого вещества темно-серого цвета; флакон из полимерного материала белого цвета с этикеткой с надписью «РЕВИТ» с содержимым в виде плодов растений; 12 кустов растения; картонная коробка с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, изъятые в ходе обыска 09 апреля 2019 года на территории домовладения, расположенного по адресу: Адрес , которые признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств;

заключением эксперта №1/295 от 25 апреля 2019 года (л.д.100-109), согласно которому вещество массой 183,05 грамма является частями наркосодержащих растений Рода Конопля (Cannabis). Масса частей наркосодержащих растений Рода Конопля (Cannabis) в пересчете на высушенное вещество составила 166,89 грамма. Представленные вещества растительного происхождения, общей массой 114,98 грамма, на момент проведения исследования, являются наркотическим средством - марихуаной. Общая масса наркотического средства марихуаны в пересчете на высушенные вещества составила 103,83 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса частей наркосодержащих растений Рода Конопля (Cannabis)-166,89 грамма, и масса марихуаны - 103,83 грамма составляют крупный размер.

Вышеприведенные доказательства не противоречат требованиям ст. 74 УПК РФ, вся совокупность изложенных относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для установления виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Показания свидетелей обвинения последовательные, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, и согласуются с другими доказательствами. Существенных противоречий в показаниях указанных свидетелей не имеется. Каких-либо объективных данных, свидетельствующих о заинтересованности данных лиц в исходе дела и об оговоре ими подсудимого, по делу не имеется.

У суда не имеется оснований сомневаться в правильности приведенного выше заключения химической экспертизы, проведенной экспертами высокой квалификации, поскольку выводы эксперта обоснованы, убедительно мотивированы и даны на основе конкретных исследований.

Собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами в действиях ФИО1 установлено наличие прямого умысла на совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, а именно, на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Суд признает преступление оконченным, поскольку приобретенные части наркосодержащего растения Рода Конопля (Cannabis) и марихуана перешли в фактическое владение ФИО1, и он начал их хранить.

Между тем, суд исключает из обвинения ФИО1 указание на незаконное приобретение без цели сбыта наркотические средства в крупном размере и незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, в связи с обоснованным отказом государственного обвинителя от поддержания обвинения подсудимому в этой части. 

Таким образом, исследовав и оценив приведенные выше доказательства, суд считает, что вина ФИО1 нашла свое подтверждение в судебном заседании и квалифицирует его действия по ч.2 ст. 228 УК РФ, т.к. он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, ранее не судим, к административной ответственности не привлекался (л.д. 116), согласно справкам ГБУЗ «Бессоновская районная больница» на учете у врача-психиатра и психиатра-нарколога не состоит (л.д. 122,123), согласно сообщению ГБУЗ «Областная психиатрическая больница им. К.Р. Евграфова» на учете у врача психиатра не состоит, за медицинской помощью не обращался (л.д. 125), по сообщению ГБУЗ «Областная наркологическая больница» на учете у врача психиатра-нарколога не состоит (л.д. 127), по месту жительства характеризуется положительно (л.д. 120, 130), по месту работы в МУП Бессоновского сельсовета «Исток» характеризуется положительно (л.д. 129).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 согласно п.п. «г» и «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья самого подсудимого и его близких родственников.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, данные о его личности, а также цели уголовного наказания, к каковым относятся восстановление социальной справедливости и профилактика совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

При этом, учитывая наличие вышеуказанных смягчающих обстоятельств, суд считает возможным его исправление без реального отбывания наказания и изоляции от общества, в связи с чем, назначает ему наказание с применением ст. 73 УК РФ.

В связи с наличием у ФИО1 обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает ему наказание с применением правил ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, которые по отдельности или в их совокупности могли бы послужить основанием для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ.

В соответствии с частью 5 статьи 73 УК РФ, для достижения целей исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений в течение испытательного срока суд полагает необходимым возложить на него обязанность: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться в установленные дни на регистрацию.

Суд, в соответствии со ст.81 УПК РФ, приходит к выводу о том, что части растений, содержащие наркотические средства, и наркотическое средство, признанные по делу вещественными доказательствами, надлежит уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание, назначенное ФИО1, считать условным и не приводить приговор в исполнение, если он в течение 2 (двух) лет испытательного срока не совершит нового преступления и своим поведением докажет свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в установленные дни на регистрацию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета - части наркосодержащих растений Рода Конопля (Cannabis), массой 166,89 грамм; 7 свертков из газетной бумаги с содержимым в виде вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета - наркотическим средством - марихуаной, массой 45,48 грамм; 25 свертков из бумаги с содержимым в виде вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета - наркотическим средством - марихуаной, массой 36,56 грамм; 11 свертков из бумаги с содержимым в виде плодов растений; 6 свертков из бумаги с содержимым в виде вещества, состоящего из плодов растений, фрагментов растений, частиц иного происхождения, земли - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 0,02603 грамма; бутылку из бесцветного прозрачного полимерного материала объемом 0,5 л, с этикеткой с надписью «PEPSI» с содержимым в виде плодов растений; стакан из бесцветного прозрачного стекла с содержимым в виде маслянистого вязкого вещества темно-серого цвета - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 0,22 грамма; флакон из полимерного материала белого цвета с этикеткой с надписью «РЕВИТ» с содержимым в виде плодов растений; вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета - наркотическое средство - марихуана, массой 21,79 грамм, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Н. В. Макарычева